ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NGÃI

THỊ ỦY ĐỨC PHỔ

*

Số 941-CV/TU

Thực hiện các bước tuyển chọn,

gọi công dân nhập ngũ năm 2023

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đức Phổ, ngày 02 tháng 11 năm 2022

  Kính gửi: - Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã,

- Ủy ban nhân dân thị xã,

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy,

- Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã,

- Đảng ủy: Quân sự, Công an thị xã,

- Đảng ủy các xã, phường,

Thực hiện Công văn số 1869/QK-TM ngày 30/9/2022 của Bộ Tư lệnh Quân

khu 5 và Công văn số 1284-CV/TU ngày 21/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về thực hiện các bước tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023; Ban Thường

vụ Thị ủy yêu cầu:

1. Các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị -

xã hội thị xã: Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai có hiệu quả

các nhiệm vụ tại Công văn số 447-CV/TU ngày 04/10/2021 của Ban Thường vụ Thị

ủy về tiếp tục triển khai thực hiện tốt Luật Nghĩa vụ quân sự trong thời gian đến, gắn

với nội dung đề nghị của Bộ Tư lệnh Quân khu 5 tại Công văn số 1869/QK-TM

ngày 30/9/2022 (gửi kèm); trong đó, tập trung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục và

thực hiện có hiệu quả Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu. Từng địa

phương, cơ quan, đơn vị chủ động có giải pháp phù hợp, phát huy có hiệu quả sức

mạnh của cả hệ thống chính trị và tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công

nhập ngũ năm 2023 sát, đúng, phù hợp với thực tiễn.

2. Ủy ban nhân dân thị xã

- Chỉ đạo thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023

theo các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và đề nghị của Bộ Tư lệnh

Quân khu 5 tại Công văn số 1869/QK-TM ngày 30/9/2022.

- Giao chỉ tiêu tuyển quân phù hợp với từng địa phương gắn với vùng động

viên cấp xã. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tổ chức đăng ký, quản lý chặt chẽ thực

lực công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự, công tác đăng ký lần đầu

cho công dân nam đủ 17 tuổi trong năm, nhất là số đi lao động, làm xa ngoài địa

phương; chỉ đạo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, bảo

đảm những thanh niên trúng tuyển phải được tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19

 2

đủ liều và phải có kết quả xét nghiệm nhanh kháng nguyên âm tính trước khi bàn

giao cho đơn vị nhận quân

3. Đảng ủy Quân sự thị xã

- Chỉ đạo cơ quan quân sự nắm chắc tình hình, kịp thời tham mưu cho cấp ủy,

chính quyền tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chủ trương tuyển

quân “tròn khâu”, tuyển người nào chắc người đó; tuyển đủ số lượng, bảo đảm chất

lượng; phối hợp với cơ quan Công an, Y tế tham mưu thực hiện “3 cùng” cùng Hội

đồng nghĩa vụ quân sự, cùng Hội đồng khám sức khỏe và cùng Lễ giao, nhận quân.

Riêng số công dân nam là thí sinh dự tuyển vào các trường đại học, cao đẳng năm

2022, chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự thị xã tham mưu Hội đồng nghĩa vụ quân sự

thị xã thực hiện theo đúng quy định của pháp luật và chỉ đạo của Quân khu 5, Bộ

Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng thị xã và các cơ quan có liên quan theo dõi,

đôn đốc việc thực hiện nội dung Công văn này.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),

- Các đ/c Ủy viên BTV Thị ủy,

- C, PC, NC-TH VP thị xã,

- Lưu Văn phòng thị xã.

 T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Bùi Văn Lý

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-02T11:23:53+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Bùi Văn Lý<BuiVanLy@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-02T16:08:33+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Thị ủy Đức Phổ<VanThuDucPho@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!